
Об увеличении годовых плановых назначений соответствующих бюджетных программ 
за счет остатков бюджетных средств 2024 года и использовании (доиспользовании) в 
2025 году неиспользованных (недоиспользованных) сумм целевых трансфертов на 
развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2024 году, и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 
декабря 2024 года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 марта 2025 года № 131
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.01.2025.
      В соответствии со , ,  и  Бюджетного кодекса Республики статьями 41 44 79 104
Казахстан Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Увеличить годовые плановые назначения соответствующих бюджетных 
программ за счет остатков бюджетных средств республиканского бюджета 2024 года 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2024постановление
года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2025 – 2027 годы" следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Принять к исполнению республиканский бюджет на 2025 – 2027 годы, в том 
числе на 2025 год, в следующих объемах:
      1) доходы – 21 392 054 673 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 15 193 343 932 тысячи тенге;
      неналоговым поступлениям – 435 325 855 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 5 200 000 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 5 758 184 886 тысяч тенге;
      2) затраты – 25 193 777 715 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 252 140 981 тысяча тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 510 480 002 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 258 339 021 тысяча тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 46 891 300 тысяч тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов – 46 891 300 тысяч тенге;
      5) дефицит бюджета – -4 100 755 323 тысячи тенге или 2,7 процента к валовому 
внутреннему продукту страны;



      6) ненефтяной дефицит бюджета – -11 000 455 323 тысячи тенге или 7,3 процента к 
валовому внутреннему продукту страны;
      7) финансирование дефицита бюджета – 4 100 755 323 тысячи тенге.";
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего: 1 995 242 
697

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

190 391 849 226 108 448 122 551 966

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

37 048 498

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 1 995 370 
544

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

190 519 696 226 108 448 122 551 966

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

37 168 701

      ";
      строки:
      "

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

35 040 967

205

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 

35 040 967



пропуска на
границе

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

35 161 170

205

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 
пропуска на
границе

35 161 170

      ";
      строки:
      "

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

456 308

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 456 308

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 
пропуска, 
расположен
ных на  
казахстанск
ом участке 
таможенной
границы 
Евразийског
о 
экономичес
кого союза, 
и Главного 
диспетчерск
о г о  
управления 
Комитета 

456 308



государстве
н н ы х  
доходов 
Министерст
ва финансов
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

576 511

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 576 511

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 
пропуска, 
расположен
ных на  
казахстанск
ом участке 
таможенной
границы 
Евразийског
о 
экономичес
кого союза, 
и Главного 
диспетчерск
о г о  
управления 
Комитета 
государстве
н н ы х  
доходов 
Министерст
ва финансов
Республики 
Казахстан

576 511

      ";
      строки:



      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

17 064 447 130 411 399 103 873 281

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

800 046 101 946 442 86 860 975

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

17 072 091 130 411 399 103 873 281

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

807 690 101 946 442 86 860 975

      ";
      после строки:
      "

Модернизац
и я  и  
развитие 
информаци
о н н о й  
системы 
миграционн
ой полиции

335 315

      "
      дополнить строками следующего содержания:



      "

077

Организаци
я 
деятельност
и 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

7 644

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

7 644

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Мангистаус
кая область

7 644

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
т в о  
специализи
рованного 
исправитель
н о г о  
учреждения
с о  
смешанным 
видом  
содержания 
(средней и 
максимальн
о й  
безопасност
и )  с  
лимитом 
наполнения 
840 мест на 
б а з е  
учреждения
ГМ-172/6 в 7 644



г. Актау 
Мангистаус
кой области
. Привязка 
зданий и 
сооружений
"  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для 
ІVA, IVГ 
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІVA, 
IVГ) - 2.2-
2012"

      ";
       к указанному постановлению:приложение 34
      дополнить строками, порядковые номера 14-1 и 14-2, следующего содержания:
      "

14-1

Услуги по 
формиров
а н и ю  
тестовых 
заданий и 
проведени
ю оценки 
знаний 
педагогов 
организац
и й  
дошкольн
о г о  
образован
ия

Формиров
ание базы 
тестовых 
заданий и 
проведени
е оценки 
знаний 
педагогов 
организац
и й  
образован
и я ,  
реализую
щ и х  
общеобраз
овательны
е учебные 
программ
ы 
дошкольн

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
тестирова
ния"

0 0 3  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения"
1 0 0  "
Методолог
ическое 
обеспечен
ие в сфере 
дошкольн
о г о  

25 064



о г о  
воспитани
я  и  
обучения

образован
ия"

Организац
и я  и  
проведени
е 
внешкольн
ы х  
мероприят
и й  
республик
анского и 
междунар
одного 
значения, 
выявление
одаренных
обучающи
х с я ;  
подбор и 
подготовк
а 
учащихся 
к участию 
в 
междунар
одных 
олимпиада
х ,  
конкурсах,
проведени
е 
республик
анских 
семинаров
, 
конкурсов;
проведени
е 
научно-пр
актическо
й 
конференц
и и .  
Республик
анские и 
междунар
одные 
олимпиад
ы  и  
конкурсы 
научных 

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
качествен
н о г о  
школьного
образован
ия"
1 0 3  "
Проведени
е 



14-2

Организац
и я ,  
проведени
е  и  
участие 
детей в 
республик
анских и 
междунар
одных 
школьных 
олимпиада
х ,  
конкурсах 
и других 
внешкольн
ы х  
мероприят
и я х  
республик
анского 
значения

проектов 
п о  
общеобраз
овательны
м 
предметам
проводятс
я в целях 
развития 
творчески
х 
способнос
т е й ,  
углублени
я 
теоретичес
к и х  
знаний и 
практичес
к и х  
умений, 
содействи
я 
самореали
зации 
личности, 
создания 
условий 
д л я  
выявления
одаренных
детей, 
отбора и 
подготовк
и 
обучающи
х с я  к  
участию в 
междунар
одных 
олимпиада
х ,  
повышени
я 
престижа 
образован
и я  в  
Республик
е 
Казахстан.
Также 
олимпиад
ы  и  
конкурсы 

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГКП "
Научно-пр
актически
й центр "
Дарын"

республик
анских 
школьных 
олимпиад, 
конкурсов,
внешкольн
ы х  
мероприят
и й  
республик

1 477 863



стимулиру
ю т  
научно-ис
следовател
ьскую и 
учебно-по
знавательн
у ю  
деятельно
с т ь  
учащихся, 
содейству
ю т  
формиров
а н и ю  
интеллект
уального 
потенциал
а 
Республик
и 
Казахстан

анского 
значения"

      ";
      дополнить строками, порядковые номера 15-1, 15-2, 15-3, 15-4, 15-5, 15-6, 15-7 и 15-
8, следующего содержания:
      "

15-1

Формиров
ание базы 
тестовых 
заданий 
д л я  
комплексн
о г о  
тестирова
н и я  
обучающи
хся при 
проведени
и 
государств
енной 
аттестации

Организац
и я  и  
проведени
е 
разработк
и тестовых
заданий 
д л я  
комплексн
о г о  
тестирова
н и я  
обучающи
хся 4 и 9 
классов, 
проведени
е 
экспертиз
ы ,  
корректир
овки и 
апробации
тестовых 
заданий

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Националь
ный центр 
исследова
н и й  и  
оценки 
образован
ия "Талдау
" имени 
Ахмет 
Байтұрсын
ұлы"

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
качествен
н о г о  
школьного
образован
ия"
1 0 7  "
Проведени
е внешней 
оценки 
качества 
образован
ия"

54 733

Формиров
ание базы 



15-2

Услуги по 
формиров
а н и ю  
тестовых 
заданий и 
проведени
ю оценки 
знаний 
педагогов 
организац
и й  
среднего 
образован
ия

тестовых 
заданий и 
проведени
е оценки 
знаний 
педагогов 
организац
и й  
образован
и я ,  
реализую
щ и х  
общеобраз
овательны
е учебные 
программ
ы среднего
образован
ия

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
тестирова
ния"

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
качествен
н о г о  
школьного
образован
ия"
1 0 7  "
Проведени
е внешней 
оценки 
качества 
образован
ия"

189 799

15-3

Услуги по 
разработке
экзаменац
ионных 
материало
в 
государств
енного 
выпускног
о экзамена
с учетом 
профиля 
обучения 
выпускник
о в  (
итоговая 
аттестация
)

Разработка
экзаменац
ионных 
материало
в 
государств
енного 
выпускног
о экзамена
с учетом 
профиля 
обучения 
выпускник
о в ,  
проводимо
го в форме
итоговой 
аттестации
д л я  
получения
аттестата 
об общем 
среднем 
образован
ии

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
тестирова
ния"

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
качествен
н о г о  
школьного
образован
ия"
1 0 7  "
Проведени
е внешней 
оценки 
качества 
образован
ия"

11 227

Услуги по 
формиров
а н и ю  
тестовых 
заданий и 
проведени
ю оценки 
знаний 
педагогов 
организац

Формиров
ание базы 
тестовых 
заданий и 
проведени
е оценки 
знаний 
педагогов 
организац

0 0 6  "
Обеспечен
и е  
кадрами с 
техническ
и м  и  
профессио



15-4

и й  
образован
и я ,  
реализую
щ и х  
образовате
льные 
программ
ы 
техническ
о г о  и  
профессио
нального, 
послесред
н е г о  
образован
ия

и й  
образован
и я ,  
реализую
щ и х  
образовате
льные 
программ
ы 
техническ
о г о  и  
профессио
нального, 
послесред
н е г о  
образован
ия

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
тестирова
ния"

нальным 
образован
ием"
1 0 1  "
Проведени
е внешней 
оценки 
качества 
техническ
о г о  и  
профессио
нального 
образован
ия"

272 895

15-5

Обеспечен
и е  
реализаци
и системы 
непрерывн
о г о  
профессио
нального 
развития 
педагогов,
направлен
ной на 
повышени
е качества 
дошкольн
о г о  
образован
ия

Услуги по 
организац
и и  и  
проведени
ю курсов 
повышени
я 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
дошкольн
о г о  
образован
и я  п о  
образовате
льным 
программа
м

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Националь
ный центр 
повышени
я 
квалифика
ц и и  "
Өрлеу"

0 0 7  "
Повышени
е 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
дошкольн
о г о  
образован
ия"

73 342

15-6

Обеспечен
и е  
реализаци
и системы 
непрерывн
о г о  
профессио
нального 
развития 
педагогов,
направлен
ной на 
повышени

Услуги по 
организац
и и  и  
проведени
ю курсов 
повышени
я 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
среднего 

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Националь
ный центр 
повышени
я 
квалифика
ц и и  "
Өрлеу"

0 0 8  "
Повышени
е 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
среднего 

7 063  806



е качества 
среднего 
образован
ия

образован
и я  п о  
образовате
льным 
программа
м

образован
ия"

15-7

Повышени
е 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
среднего 
образован
ия

Расходы 
п о  
повышени
ю 
квалифика
ц и и  
педагогич
еских 
работнико
в 
начальног
о ,  
основного 
среднего и
общего 
среднего 
образован
ия путем 
создания 
эффективн
ой модели 
непрерывн
о г о  
повышени
я 
квалифика
ц и и  в  
соответств
и и  с  
современн
ы м и  
требовани
я м и  к  
уровню 
профессио
нальных 
компетенц
и й  
работнико
в 
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

РКГП "
Националь
н ы й  
научно-пр
актически
й центр 
физическо
й 
культуры"

0 0 8  "
Повышени
е 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
среднего 
образован
ия"

254 
658

Услуга по 
организац
и и  и  



15-8

Услуга по 
организац
и и  и  
проведени
ю курсов 
повышени
я 
квалифика
ц и и  
руководит
елей и 
педагогов 
организац
и й  
техническ
о г о  и  
профессио
нального, 
послесред
н е г о  
образован
ия

проведени
ю курсов 
повышени
я 
квалифика
ц и и  
руководит
елей и 
педагогов 
организац
и й  
техническ
о г о  и  
профессио
нального, 
послесред
н е г о  
образован
и я  –  
повышени
е 
квалифика
ц и и  
руководит
елей и 
педагогов 
колледжей
направлен
о  н а  
развитие 
профессио
нальных и 
управленч
еских 
навыков 
через  
практико-
ориентиро
ванное и 
проектное 
обучение в
разрезе 
отраслей 
экономики
, 
способств
ующее 
созданию 
гибкой и 
конкурент
оспособно
й системы 
ТиПО, 
эффективн

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Talap"

0 0 9  "
Повышени
е 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
техническ
о г о  и  
профессио
нального 
образован
ия"

528 980



о 
подготавл
ивающей 
квалифици
рованные 
рабочие 
кадры для 
экономики
регионов и
страны в 
целом

      ";
      дополнить строками, порядковые номера 35-1, 35-2, 35-3, 35-4, 35-5 и 35-6, 
следующего содержания:
      "

35-1

Услуги по 
развитию 
высшего и
послевузо
вского 
образован
и я  (
программ
ы 
опережаю
щ е й  
подготовк
и кадров "
Мамандығ
ы м  –
болашағы
м")

Услуги по 
развитию 
высшего и
послевузо
вского 
образован
и я  (
программ
ы 
опережаю
щ е й  
подготовк
и кадров "
Мамандығ
ы м  –
болашағы
м")

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
развития 
высшего 
образован
ия"

2 0 4  "
Обеспечен
и е  
кадрами с 
высшим и 
послевузо
вским 
образован
ием"
1 0 8  "
Услуги по 
развитию 
высшего и
послевузо
вского 
образован
ия"

163 904

1 .  
Организац
ионные 
мероприят
и я ,  
связанные 
с 
проведени
е м  
единого 
националь
н о г о  
тестирова
н и я  и  
формиров
анием 
б а з ы  
тестовых 
заданий: 
осуществл



Услуги по 
разработке
и 
формиров
анию базы
тестовых 
заданий 
д л я  
единого 
националь
н о г о  

е н и е  
работы по 
разработке
, 
экспертизе
, 
корректир
овке и 
апробации
тестовых 
заданий 
единого 
националь
н о г о  
тестирова
н и я  
выпускник
о в  
организац
и й  
среднего 
образован
и я  
текущего 
года ,  
прошлых 
л е т ,  
выпускник
о в  
организац
и й  
техническ
о г о  и  
профессио
нального 
и л и  
послесред
н е г о  
образован
и я ,  
выпускник
о в  
организац
и й  
среднего 
образован
и я ,  
обучавши
хся по 
линии 
междунар
одного 
обмена 
школьник



35-2

тестирова
н и я ,  
единого 
националь
н о г о  
тестирова
н и я  
техническ
о г о ,  
профессио
нального и
послесред
н е г о  
образован
и я ,  
комплексн
о г о  
тестирова
н и я  в  
магистрат
уру,  а  
также 
обеспечен
и е  и  
сопровожд
е н и е  
мероприят
и й ,  
связанных 
с 
проведени
е м  
единого 
националь
н о г о  
тестирова
ния (в том 
числе 
организац
и я  
деятельно
с т и  
Националь
н о г о  
центра 
тестирова
ния)

ами за 
рубежом, 
а также 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан,
окончивш
и х  
учебные 
заведения 
з а  
рубежом; 
осуществл
е н и е  
работы по 
разработке
, 
экспертизе
, 
апробации
и 
корректир
о в к е  
тестовых 
заданий 
единого 
националь
н о г о  
тестирова
н и я  
выпускник
о в  
техническ
о г о  и  
профессио
нального 
и л и  
послесред
н е г о  
образован
и я ,  
поступаю
щих по 
образовате
льным 
программа

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
тестирова
ния"

2 0 4  "
Обеспечен
и е  
кадрами с 
высшим и 
послевузо
вским 
образован
ием"
1 0 9  "
Проведени
е внешней 
оценки 
качества 
образован
ия"

2 923 342



м высшего
образован
и я ,  
предусмат
ривающим
сокращенн
ые сроки 
обучения; 
организац
и я  и  
проведени
е единого 
националь
н о г о  
тестирова
ния.
2 .  
Осуществ
ление 
работы по 
разработке
, 
экспертизе
, 
апробации
и 
корректир
о в к е  
тестовых 
заданий 
комплексн
о г о  
тестирова
н и я .  
Комплекс
н о е  
тестирова
ние по 
группам 
образовате
льных 
программ 
состоит из
тестов по 
иностранн
ому языку,
профилю 
группы 
образовате
льных 
программ, 
определен
и ю  
готовност



и  к  
обучению

35-3

Услуга по 
информац
ионно-ана
литическо
м у  
сопровожд
е н и ю  
науки

Оказание 
информац
ионных 
услуг по 
вопросам 
развития 
науки и 
научно-те
хнической
деятельно
с т и .  
Формиров
а н и е  
прогнозны
х данных 
п о  
развитию 
науки в 
Республик
е 
Казахстан.
Обеспечен
и е  
технологи
ческой 
безопасно
с т и  
Республик
и 
Казахстан 
посредств
о м  
алгоритми
зации и 
оптимизац
и и  
механизмо
в 
управлени
я 
деятельно
с т ь ю  
субъектов 
научной и 
научно-те
хнической
деятельно
с т и  в  
целях 
осуществл
е н и я  
информац

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Националь
н а я  
академия 
н а у к  
Республик
и 
Казахстан"
п р и  
Президент
е 
Республик
и 
Казахстан

2 1 7  "
Развитие 
науки"
1 0 4  "
Услуги по 
информац
ионно-ана
литическо
м у  

1 041 787



ионного и 
методолог
ического 
обеспечен
ия, а также
распростр
анения 
справочно
-
методичес
к и х  
пособий 
п о  
вопросам 
деятельно
с т и  
общества 
и развития
науки

сопровожд
е н и ю  
науки"

Осуществ
ление 
производс
твенно-хоз
яйственно
й 
деятельно
с т и  в  
области 
науки и 
послевузо
вского 
образован
и я .  
Популяриз
а ц и я  
казахстанс
кой науки 
путем 
организац
и и  и  
проведени
я 
научно-об
разователь
н о й  и  
культурно
-
просветит
ельской 
работы. 
Научно-фо
ндовая 
работа в 
музеях. 



35-4

Услуги по 
научно-по
знавательн
о м у ,  
библиотеч
но-инфор
мационно
м у  
обеспечен
и ю ,  
популяриз
а ц и и  
казахстанс
кой науки,
обеспечен
и ю  
функцион
ирования 
научно-ис
следовател
ьских 
институто
в  и  
учреждени
й, музея, 

Осуществ
ление 
научной 
обработки 
музейных 
фондов, 
раскрытие 
е г о  с  
помощью 
справочно
-
поисковог
о аппарата
в 
традицион
н о м  и  
электронн
ом видах и
организац
ия доступа
к нему. 
Библиотеч
н о е ,  
справочно
-
библиогра
фическое 
и 
информац
ионное 
обслужива
н и е  
пользовате
л е й ,  
оказание 
информац
ионных и 
методичес
ких услуг 
д л я  
ученых, 
научно-ис
следовател
ьских 
учреждени
й .  
Библиотеч
н о е ,  
справочно
-
библиогра
фическое 
и 
информац

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Ғылым 
ордасы"

2 1 9  "
Обеспечен
ие доступа
к 
научно-ис
торически
м 
ценностям
, 
научно-те
хнической
и 
научно-пе
дагогическ
о й  
информац
ии"
1 0 1  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
научной, 
научно-те
хнической
и 
научно-пе
дагогическ

651 581



научной 
библиотек
и

ионное 
обслужива
н и е  
пользовате
л е й ,  
совершенс
твование 
работы 
филиалов, 
формиров
а н и е  
площадки 
д л я  
доступа 
массового 
читателя и
исследова
телей к 
историчес
к и  
значимым 
и редким 
архивным 
и 
библиотеч
н ы м  
материала
м .  
Пропаганд
а 
достижени
й 
казахстанс
кой науки,
организац
и я  и  
проведени
е 
мероприят
и й .  
Междунар
одное 
сотруднич
ество с 
библиотек
а м и  и  
музеями 
ближнего 
и дальнего
зарубежья,
участие в 
междунар
одных 
программа

о й  
информац
ии"



х  и  
проектах в
области 
библиотеч
н о й  и  
музейной 
деятельно
сти

35-5

Предостав
ление 
услуг в 
сфере 
развития 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

Проведени
е 
мероприят
и й  п о  
реализаци
и 
государств
енной 
языковой 
политики 
в 
Республик
е 
Казахстан

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Националь
н ы й  
научно-пр
актически
й центр "
Тіл-Қазын
а" имени 
Шайсулта
н а  
Шаяхмето
ва"

2 3 0  "
Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а"
1 0 0  "
Обеспечен
и е  
развития 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а"

887 664

35-6

Оценка 
уровня 
знания 
казахского
языка 
граждан 
Республик
и 
Казахстан

Проведени
е 
мероприят
и й  п о  
реализаци
и 
государств
енной 
языковой 
политики 
в 
Республик
е 
Казахстан

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 
тестирова
ния"

2 3 0  "
Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а"
1 0 1  "
Оценка 
уровня 
знания 
казахского
языка 
граждан 
Республик
и 
Казахстан"

42 518

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 75-1, следующего содержания:



      "

75-1

Обеспечен
ие участия
казахстанс
к и х  
фильмов в
междунар
одных 
кинофести
валях 
класса "А"

Обеспечен
ие участия
казахстанс
к и х  
фильмов в 
междунар
одных 
кинофести
валях 
класса "А"

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Националь
н а я  
киностуди
я  "
Казахфиль
м" имени 
Ш .  
Айманова"

0 3 3  "
Повышени
е 
конкурент
оспособно
сти сферы 
культуры 
и 
искусства, 
сохранени
е ,  
изучение и
популяриз
а ц и я  
казахстанс
к о г о  
культурно
г о  
наследия и
повышени
е 
эффективн
о с т и  
реализаци
и 
архивного 
дела"
1 0 5  "
Проведени
е 
социально 
значимых 
и 
культурны
х 
мероприят
ий"

3 600

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 78-1, следующего содержания:
      "

Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
канала 
имени 
Каныша 
Сатпаева.



1 .  "
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов
НС № 1 (3
), 2 (2), 3 (
2), 4 (3), 5 
( 3 ) .  
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
НС № 1 (3
)  –  1  
штука г. 
А к с у  
Павлодарс
к о й  
области";
2 .  "
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов
НС № 1 (3
), 2 (2), 3 (
2), 4 (3), 5 
( 3 ) .  
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
НС № 2 (2
)  –  1  
штука г. 
Экибастуз
а 
Павлодарс
к о й  
области";
3 .  "
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт

Реконстру
кция,  филиал "

Канал 

2 5 4  "
Эффектив
н о е  
управлени
е водными
ресурсами
"
1 1 3  "
Строитель



78-1

насосных 
агрегатов
НС № 1 (3
), 2 (2), 3 (
2), 4 (3), 5 
( 3 ) .  
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
НС № 3 (2
)  –  1  
штука г. 
Экибастуз
а 
Павлодарс
к о й  
области";
4 .  "
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов
НС № 1 (3
), 2 (2), 3 (
2), 4 (3), 5 
( 3 ) .  
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
НС № 4 (3
)  –  1  
штука г. 
Экибастуз
а 
Павлодарс
к о й  
области";
5 .  "
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов
НС № 1 (3
), 2 (2), 3 (

капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
канала 
имени 
Каныша 
Сатпаева

Министер
с т в о  
водных 
ресурсов и
ирригации
Республик
и 
Казахстан

имени 
Каныша 
Сатпаева" 
РГП на 
П Х В  "
Казводхоз
"

ство и 
реконстру
к ц и я  
систем 
водоснабж
ения ,  
гидротехн
ических 
сооружени
й за счет 
средств 
республик
анского 
бюджета"

1 500
000



2), 4 (3), 5 
( 3 ) .  
Реконстру
кция,  
капитальн
ый ремонт
насосных 
агрегатов 
НС № 5 (3
)  –  1  
штука г. 
Экибастуз
а 
Павлодарс
к о й  
области"

      ".
      3. Местным исполнительным органам в 2025 финансовом году использовать (
доиспользовать) неиспользованные (недоиспользованные) суммы целевых трансфертов
на развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2024 году, с соблюдением их 
целевого назначения за счет остатков бюджетных средств местных бюджетов на начало
финансового года на сумму неоплаченной части зарегистрированных и 
незарегистрированных обязательств прошедшего финансового года согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 марта 2025 года № 131

Увеличение годовых плановых назначений соответствующих бюджетных программ за счет 
остатков бюджетных средств 2024 года и использование (доиспользование) в 2025 году 
неиспользованных (недоиспользованных) сумм, выделенных из республиканского бюджета 
в 2024 году

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

   Итого 755 323

   Затраты 755 323



001 Государственные 
услуги общего 
характера

291 371

 217  
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

120 203

205

Модернизация и 
техническое 
дооснащение 
пунктов пропуска 
на границе

120 203

 227  

Министерство науки 
и  в ы с ш е г о  
образования 
Республики 
Казахстан

171 168

217 Развитие науки 171 168

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

463 952

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

463 952

076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

456 308

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

7 644

_________________
_________________
_______

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 марта 2025 года № 131

Использование (доиспользование) в 2025 году неиспользованных (недоиспользованных) 
сумм целевых трансфертов на развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2024 



году, за счет остатков бюджетных средств местных бюджетов на начало финансового года 
на сумму неоплаченной части зарегистрированных обязательств

АБП ПРГ ППРГ Наименование

С у м м а ,  
разрешенная к 
использованию (
доиспользованию) в
2025 году,
тысяч тенге

1 2 3 4 5

Всего: 31 585 212,7

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

1 744 486,0

037
Стабилизация и 
улучшение качества
окружающей среды

1 744 486,0

105

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство и 
реконструкцию 
объектов охраны 
окружающей среды 
за счет средств 
республиканского 
бюджета

1 744 486,0

Атырауская область 1 744 486,0

О ч и с т к а  
пруда-испарителя 
сточных вод "
Квадрат" в городе 
Атырау

1 744 486,0

213

Министерство труда
и социальной 
защиты населения 
Республики 
Казахстан

2 687 550,0

О к а з а н и е  
социальной защиты 
и  п о м о щ и  
населению на 
республиканском 
уровне, а также 



058 совершенствование 
с и с т е м ы  
социальной защиты 
и развитие 
инфраструктуры

2 687 550,0

116

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство и 
реконструкцию 
о б ъ е к т о в  
социального 
обеспечения за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

2 687 550,0

Акмолинская 
область

2 687 550,0

Привязка типового 
проекта на 
строительство 
ц е н т р а  
реабилитации 
инвалидов на 150 
мест в городе 
Кокшетау  
Акмолинской 
области

2 687 550,0

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

4 306 728,7

053

Обеспечение 
х р а н е н и я  
специального 
медицинского 
резерва и развитие 
инфраструктуры 
здравоохранения

4 306 728,7

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 



113 на строительство, 
реконструкцию и 
сейсмоусиление 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения за 
счет средств 
республиканского 
бюджета

1 000 000,0

Атырауская область 1 000 000,0

Строительство 
поликлиники на 250
посещений в смену 
в микрорайоне 
Оркен города 
Атырау

500 000,0

Строительство 
поликлиники на 250
посещений в смену 
в микрорайоне 
Нурсая города 
Атырау

500 000,0

126

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство и 
реконструкцию 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения в 
рамках пилотного 
национального 
п р о е к т а  "
Модернизация 
сельского  
здравоохранения" за
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

515 804,5

Карагандинская 
область

515 804,5

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Белдеутас сельского
о к р у г а  К .  
Аманжолова 
Каркаралинского 575,2



р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Осибай сельского 
округа Нурмакова 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

48 937,8

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Жарылгап батыра 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

53 121,5

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Акжартас Шетского
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

48 961,6

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Еркиндык  
Успенского 
сельского округа 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

55 652,4

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Акшокы сельского 
округа Акшокы 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 

76 607,7



(без наружных 
инженерных сетей)

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Кызылкой  
сельского округа 
Нураталды 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

58 871,8

Строительство 
медицинского 
пункта в поселке 
Дария Шетского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

62 503,3

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Карамурын 
Краснополянского 
сельского округа 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

57 266,8

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Айрык сельского 
округа Мади 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

51 415,9

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Борлыбулак 
Киргизского 
сельского округа 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 

1 890,5



области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

132

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство, 
реконструкцию и 
сейсмоусиление 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

2 311 928,1

Костанайская 
область

438 708,3

Строительство 
поликлиники на 250
посещений в смену 
в Костанайском 
р а й о н е  
Костанайской 
области. Повторное 
применение

438 708,3

Мангистауская 
область

1 873 219,8

Строительство 
центральной 
районной больницы
на 150 коек в селе 
Мангистау 
Мунайлинского 
района

1 873 219,8

134

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство и 
реконструкцию 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения в 
рамках пилотного 
национального 

478 996,1



п р о е к т а  "
Модернизация 
сельского  
здравоохранения" за
счет средств 
республиканского 
бюджета

Карагандинская 
область

478 996,1

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Белдеутас сельского
о к р у г а  К .  
Аманжолова 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

1 677,1

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Т а с а у л  
Кызылкаинского 
сельского округа 
Бухар-Жырауского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

2 482,7

Строительство 
медицинского 
пункта в селе Абыз 
сельского округа 
Б а к т ы  
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

63 480,4

Строительство 
медицинского 
пункта станции 
Буркытты 
Киргизского 
сельского округа 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 

44 347,0



области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

Строительство 
медицинского 
пункта в селе 
Жарлы сельского 
о к р у г а  
Тегисшилдик 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

1 955,4

Строительство 
медицинского 
пункта села 
Сарыобалы 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

2 064,2

Строительство 
медицинского 
пункта в селе Аксу 
сельского округа 
Нураталды 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

41 100,3

Строительство 
врачебной 
амбулатории в селе 
Талды сельского 
о к р у г а  К .  
Аманжолова 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей

30 803,6

Строительство 
врачебной 
амбулатории в селе 
Б е с о б а  
Каркаралинского 
р а й о н а  6 057,1



Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта в 
селе  Нура  
Кеншокинского 
сельского округа 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

111 295,2

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта в 
селе  Акой  
Акойского 
сельского округа 
Шетского района 
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

87 468,0

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта в 
селе Жанатоган 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

2 994,3

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта в 
селе Карабулак 
сельского округа 
Балкантау 
Каркаралинского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области (привязка), 
(без наружных 
инженерных сетей)

83 270,8

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

615 062,5



091

Р е м о н т  и  
организация 
содержания, 
направленные на 
улучшение качества
автомобильных 
дорог общего 
пользования

192 056,6

111

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
транспортной 
инфраструктуры за 
счет средств 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

192 056,6

область Ұлытау 192 056,6

Реконструкция 
моста через реку 
Акылбай на 
автомобильной 
дороге "Караганда –
Самарка – Атасу – 
Айнабулак" км 78

134 462,4

Реконструкция 
мостового перехода 
через реку Сарысу (
поселок Кызылжар) 
Жанааркинского 
района

57 594,2

093

Р а з в и т и е  
гражданской 
авиации  и  
воздушного 
транспорта

423 005,9

105

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
инфраструктуры 
воздушного 
транспорта за счет 
средств целевого 

423 005,9



трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

Карагандинская 
область

423 005,9

Реконструкция 
аэропорта в городе 
Балхаше по адресу: 
Карагандинская 
область, город 
Балхаш, улица 
Парковая, строение 
8/4

423 005,9

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

12 205 866,7

228

Реализация 
мероприятий в 
области жилищного
строительства

691 893,2

105

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

691 893,2

Актюбинская 
область

270 041,8

Строительство 
с е т е й  
газоснабжения 
жилого массива "
Жанаауыл-1" города
Актобе

270 041,8

Костанайская 
область

421 851,4



Газовая котельная 
н о в ы х  
микрорайонов "
Байтерек" села 
Мичуринское и "
Астана" города 
Т о б ы л  
Костанайского 
района

421 851,4

229

Реализация 
мероприятий в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

11 513 973,5

100

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения в 
городах

95 836,6

Карагандинская 
область

95 836,6

Модернизация 
в т о р о г о  
водоподъема в 
городе Сарани

95 836,6

101

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

39 743,2

Северо-Казахстанск
ая область

39 743,2

Строительство 
водопровода в селе 
Тепличное

39 743,2

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
развитие системы 
водоснабжения и 



110 водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
за счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

1 614 657,4

Акмолинская 
область

78 730,4

Реконструкция 
с и с т е м ы  
водоснабжения села
К р а с и в о е  
Есильского района 
Акмолинской 
области

29 876,6

Реконструкция 
водопроводных 
сетей в селе 
Новосельское 
Атбасарского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области

663,5

Строительство 
водопроводных 
сетей в селах 
Родионовка и 
Калиновка 
Атбасарского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области

48 190,3

Актюбинская 
область

22 834,7

Реконструкция 
наружной системы 
водоотведения по 
трем улицам в селе 
Бадамша

22 834,7

Алматинская 
область

1 136 235,0

Реконструкция и 
строительство 
с и с т е м ы  
водоснабжения села
Ш е л е к  
Енбекшиказахского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

275 164,0



Реконструкция и 
строительство 
с и с т е м ы  
водоснабжения села
Ащыбулак  
Енбекшиказахского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

150 227,8

Реконструкция и 
строительство 
канализационных 
сетей села 
Маловодное 
Енбекшиказахского 
р а й о н а  
Алматинской 
о б л а с т и .  
Корректировка

591 210,2

Реконструкция и 
строительство 
с и с т е м ы  
водоснабжения села
А к к о л ь  
Балхашского района
Алматинской 
области

96 583,9

Реконструкция и 
строительство 
с и с т е м ы  
водоснабжения села
Желторангы 
Балхашского района
Алматинской 
области

23 049,1

Восточно-Казахстан
ская область

3 976,2

Реконструкция 
водопроводных 
сетей в селе 
Сугатовка 
Шемонаихинского 
р а й о н а  
Восточно-Казахстан
ской области

3 976,2

Костанайская 
область

29 173,6

Строительство 
водопровода из 
подземного 
источника села 
Асенкритовка

29 173,6



Павлодарская 
область

8 739,0

Модернизация и 
реконструкция 
водоочистных 
сооружений и 
водопроводных 
сетей в селе 
Песчаное района 
Т е р е ң к ө л  
Павлодарской 
области

8 739,0

область Абай 334 968,5

Реконструкция 
канализационных 
сетей в селе Аксуат 
Тарбагатайского 
района (подводка к 
домам)

299 410,0

Реконструкция 
водопроводных 
сетей и скважины 
первого подъема в 
селе Алгабас города
Семей

35 558,5

119

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие систем 
теплоснабжения за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

84 260,4

Кызылординская 
область

84 260,4

Реконструкция 
межквартальных 
тепловых сетей от 
ОН-55 до жилых 
домов по улицам 
Жанкожа Батыр, № 
82, 82А, Тайманова 
№ 163, Култекенова
№ 96, средних школ
№ 212, 267 в городе 
Кызылорде

84 260,4



121

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения в 
городах за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

9 679 475,9

Актюбинская 
область

813 874,5

Реконструкция 
водовода от 
Верхне-Каргалинск
ого водозабора до 2-
го подъема 
Нижне-Каргалинско
го водозабора 
города Актобе

813 874,5

Алматинская 
область

919 285,6

Рабочий проект "
Реконструкция и 
строительство 
магистрального 
водовода от 
селезащитной 
плотины до 
площадки № 2 
города Талгара 
Талгарского района 
Алматинской 
области"

919 285,6

Жамбылская 
область

194 396,7

Строительство 
водопроводных 
сетей массивов 
Дальняя Карасу 
1.2.3.4.5.6.7 в 
городе Таразе

194 396,7

Мангистауская 
область

7 725 867,3



Строительство 
опреснительных 
установок 
производительность
ю 24000 м3/сутки на
территории ТОО "
МАЭК-Казатомпро
м" Мангистауской 
области

5 987 768,8

Строительство 
водозаборного 
сооружения и 
комплекса 
опреснительной 
установки морской 
в о д ы  
производительность
ю 5000 м3/сутки в 
г о р о д е  
Форт-Шевченко 
Тупкараганского 
района

274 225,3

Реконструкция 
с е т е й  
водоснабжения с 1 
по 6-микрорайоны 
города Актау (2-
микрорайон)

132 025,4

Реконструкция 
с е т е й  
водоснабжения с 1 
по 6-микрорайоны 
города Актау (4-
микрорайон)

126 569,0

Реконструкция 
с е т е й  
водоснабжения с 1 
по 6-микрорайоны 
города Актау (5-
микрорайон)

180 819,8

Реконструкция 
с е т е й  
водоснабжения с 1 
по 6-микрорайоны 
города Актау (6-
микрорайон)

117 072,9

Реконструкция 
с е т е й  
водоотведения с 1 
по 6-микрорайоны 
города Актау (2-
микрорайон)

6 331,2



Реконструкция 
с е т е й  
водоотведения 22-
микрорайона города
Актау

70 773,6

Реконструкция 
канализационно-нас
осных станций (
КНС) № 6, 9, 11, 13,
16, 17 города Актау 
(КНС № 6)

181 369,6

Реконструкция 
канализационно- 
насосных станций (
КНС) № 6, 9, 11, 13,
16, 17 города Актау 
(КНС № 9)

190 973,9

Реконструкция 
канализационно-нас
осной станции (
КНС) № 6, 9, 11, 13,
16, 17 города Актау 
(КНС № 11)

118 502,1

Реконструкция 
канализационно- 
насосных станций (
КНС) № 6, 9, 11, 13,
16, 17 города Актау 
(КНС № 13)

97 717,5

Реконструкция 
канализационно- 
насосных станций (
КНС) № 6, 9, 11, 13,
16, 17 города Актау 
(КНС № 16)

117 351,7

Реконструкция Ду 
4 5 0  
канализационного 
коллектора от дома 
№ 52 до дома № 4 в 
15-микрорайоне 
города Актау

118 224,4

Реконструкция 
с е т е й  
водоотведения с 1 
по 6-микрорайоны 
города Актау (4-
микрорайон)

6 142,1

город Шымкент 26 051,8

Строительство 
водопроводных 



сооружений "
ШымСити" с 
водоводом до 
ул.Толеметова и 
канализационного 
коллектора по ул. 
Толеметова до 
трассы "Алматы – 
Ташкент" (А2) 
города Шымкента" 
Водоотведение. 1-я 
очередь

26 051,8

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

7 213 322,3

003

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
газотранспортной 
системы

7 213 322,3

030
За счет средств 
республиканского 
бюджета

277 337,0

Алматинская 
область

277 337,0

Газификация 
станции Казбек бек 
Жамбылского 
р а й о н а  с о  
строительством 
АГРС "Казбек бек" 
и 
газопровода-отвода 
от МГ "Алматы – 
Талдыкорган". 
Корректировка. 
Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газораспределитель
ных сетей села 
Казбек бек 
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

277 337,0



032
За счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

6 935 985,3

Алматинская 
область

70 000,0

Газификация 
станции Казбек бек 
Жамбылского 
р а й о н а  с о  
строительством 
АГРС "Казбек бек" 
и 
газопровода-отвода 
от МГ "Алматы – 
Талдыкорган". 
Корректировка. 
Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газораспределитель
ных сетей села 
Казбек бек 
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

70 000,0

Мангистауская 
область

6 529 374,4

Строительство 4-ой 
н и т к и  
магистрального 
газопровода "
Жанаозен – Актау" 
с  т о ч к о й  
подключения к 
действующему МГ "
Окарем – Бейнеу"

6 529 374,4

Туркестанская 
область

336 610,9

Строительство 
газоснабжения и 
ГРП населенных 
пунктов Достык, 
К о р а л а с  
Ушкынского 
сельского округа 
Келесского района 
Туркестанской 
области

336 610,9



243
Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

2 712 196,5

082

Реализация 
мероприятий по 
р а з в и т и ю  
инженерной, 
транспортной и 
социальной 
инфраструктуры

2 694 593,6

102

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
инженерной и 
транспортной (
благоустройство) 
инфраструктуры в 
областных центрах

11 488,3

Актюбинская 
область

11 488,3

Строительство 
автомобильной 
дороги по улице 
Мангилик Ел от 
у л и ц ы  Х .  
Досмухамедулы до 
у л и ц ы  Г .  
Жубановой в городе
Актобе

11 488,3

108

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл – Ел бесігі"

661 091,4

Актюбинская 
область

123 194,4

Строительство 
физкультурно-оздор
овительного 
комплекса с 
бассейном в селе 40 068,4



Маржанбулак 
Алгинского района 
Актюбинской 
области

Строительство 
автомобильной 
дороги по улице С. 
Амангосова в селе 
Алтыкарасу 
Темирского района 
Актюбинской 
области

65 729,6

Строительство 
автомобильной 
д о р о г и  о т  
железнодорожного 
вокзала до улицы 
Бейбитшилик в селе
Н о г а й т ы  
Ащынского 
сельского округа 
Байганинского 
р а й о н а  
Актюбинской 
области .  (
Корректировка)

17 396,4

Атырауская область 89 936,0

Строительство 
спортивных 
площадок в 
населенных пунктах
Сүйіндік ,  
Жалғызапан, 
Балқұдық, Азғыр, 
Қоңыртерек, Асан, 
Үштаған, Кадырка, 
РТС, Жапырық, 
Алға, Даулеткерей, 
Нұржау, Орлы, 
Ш е с т о й  
Курмангазинского 
района Атырауской 
области

89 936,0

Западно-Казахстанс
кая область

6 039,7

Строительство (
п е р е н о с )  
электролиний 
мощностью 110 кВ 
в селе Подстепное 
Теректинского 
р а й о н а  

6 039,7



Западно-Казахстанс
кой области

Карагандинская 
область

130 952,3

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта на 25 
посещений в смену 
в селе Карагайлы 
Осакаровского 
района. Привязка

130 952,3

Мангистауская 
область

82 707,5

Строительство 
автомобильных 
дорог в жилом 
массиве Жалын села
А т а м е к е н  
Мунайлинского 
р а й о н а  
Мангистауской 
области

1 167,0

Строительство 
автомобильных 
дорог в жилом 
массиве Туган Ел 
села Атамекен 
Мунайлинского 
р а й о н а  
Мангистауской 
области

81 540,5

область Абай 228 261,5

Строительство 
плавательного 
бассейна в селе 
Бескарагай 
Бескарагайского 
района области 
Абай

228 261,5

109

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
реализацию 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах за счет
ц е л е в о г о  
трансферта из 

435 032,8



Национального 
фонда Республики 
Казахстан

Карагандинская 
область

26 843,5

Подключение домов
и объектов 
соцкультбыта к 
тепловым сетям 
подземной 
прокладки в городе 
С а р а н и  
Карагандинской 
области

26 843,5

область Жетісу 408 189,3

Реконструкция 
центральной 
котельной в городе 
У ш а р а л  
Алакольского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

408 189,3

110

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
инженерной и 
транспортной (
благоустройство) 
инфраструктуры в 
областных центрах 
за счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

361 499,4

область Абай 361 499,4

Рабочий проект "
Строительство 
автодороги от 
автомобильной 
дороги "Омск – 
Майкапшагай" до 
транспортно-логист
ического центра "
Северный" в городе 
С е м е й  
Восточно-Казахстан
ской области"

361 499,4



113

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл – Ел бесігі" за
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

1 225 481,7

Акмолинская 
область

217 746,4

Строительство 
с е т е й  
электроснабжения в
селе Караоткель 
Целиноградского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области (2-очередь)

12 961,1

Строительство 
улично-дорожной 
сети села Оразак 
Целиноградского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области

1 244,9

Центр досуга на 150
мест в селе Жибек 
ж о л ы  
Аршалынского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области

68 963,1

Реконструкция 
водопроводных 
сетей водозабора 
села Наурызбай 
б а т ы р а  
Бурабайского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области

134 577,3

Карагандинская 
область

131 342,2



Строительство 
спортивного зала 
Шубаркольской 
общеобразовательн
ой школы им. Абая 
в  п о с е л к е  
Шубарколь 
Нуринского района 
Карагандинской 
области

131 342,2

Костанайская 
область

217 384,4

Строительство 
спортивного 
комплекса в селе 
Новонежинка 
Аулиекольского 
р а й о н а  
Костанайской 
области

65 482,7

Строительство 
центра досуга в селе
Троебратское 
Узункольского 
р а й о н а  
Костанайской 
области (с  
инженерными 
сетями)

151 901,7

Мангистауская 
область

569 814,2

Строительство 
объездной 
автомобильной 
дороги в селе 
Ш е т п е  
Мангистауского 
района

42 904,1

Строительство 
автомобильных 
дорог в жилом 
массиве Жалын села
А т а м е к е н  
Мунайлинского 
р а й о н а  
Мангистауской 
области

69 619,4

Строительство 
автомобильных 
дорог в жилом 
массиве Туган Ел 
села Атамекен 70 000,0



Мунайлинского 
р а й о н а  
Мангистауской 
области

Строительство 
автомобильных 
дорог в селе Тенге 
города Жанаозена 
Мангистауской 
области

106 500,6

Строительство 
автомобильных 
д о р о г  в  
микрорайоне "
Жулдыз" села 
Кендерли
города Жанаозена

61 559,9

П р и в я з к а  
проектно-сметной 
документации на 
строительство 
пристройки средней
школы № 15 в 
городе Жанаозене к 
средней школе
№ 18 в селе Рахат 
города Жанаозена

129 234,8

Реконструкция 
школы-гимназии
и м .  М .  
Абдыхалыкова и 
пристройка 
учебного корпуса на
300 ученических 
мест в селе 
А к ш у к у р  
Тупкараганского 
района

89 995,4

область Абай 89 194,5

Строительство 2-х 
э т а ж н о й  
пристройки к 
существующему 2-х
этажному зданию 
коммунального 
государственного 
учреждения "
Урджарский 
детский центр 
о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг" 89 194,5



управления 
координации 
занятости и 
социальных 
п р о г р а м м  
Восточно-Казахстан
ской области села 
Акжар Урджарского
р а й о н а  
Восточно-Казахстан
ской области

160

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие бюджету 
Акмолинской 
области, бюджетам 
г о р о д о в  
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

17 602,9

032

За счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

17 602,9

Акмолинская 
область

17 602,9

Строительство 
улично-дорожной 
с е т и  с е л а  
Караоткель 
Целиноградского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области (2-очередь)

11 602,9

Строительство 
улично-дорожной 
сети села Талапкер 
Целиноградского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области (3-очередь)

6 000,0

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

100 000,0



254 Эффективное 
управление 
водными ресурсами

100 000,0

115

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на увеличение 
в о д н о с т и  
поверхностных 
водных ресурсов за 
счет средств 
республиканского 
бюджета

100 000,0

Алматинская 
область

100 000,0

Рабочий проект "
Реконструкция 
оросительных сетей
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области"

95 000,0

Реконструкция 
оросительных сетей
Уйгурского района 
Алматинской 
о б л а с т и  (
корректировка)

5 000,0

      _______________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


